9. Preda omnis inter victores condivisa est et, ut dicitur, Genuenses pro sua portione, quibus tercium debebatur, vas, de quo dictum est, acceperunt tantaque fuit prede copia ut pauperes universi ex victoribus facti sint divites. 10. Ante quoque discessum Christianorum electus est in ea urbe

⁴¹⁴ Il riferimento è a Flavio Giuseppe, che a lungo parlò di Cesarea marittima nelle *Antichità Giudaiche* e nella *Guerra Giudaica*.

⁴¹⁵ *At.*, 21, 8-10: «Alia autem die profecti, venimus Cesaream. Et intrantes domum Philippi evangelistae, qui erat unus de septem, mansimus apud eum. Huic autem erant quatuor filiae virgines prophetantes».

⁴¹⁶ *At.*, 10, 1-44.

⁴¹⁷ *At.*, 24, 1-27.

⁴¹⁸ Nella sua edizione Muratori sostiene che Pipino avesse tratto i paragrafi 7-8 da Iacopo da Varagine, scrivendo a piè di pagina: «Haec addita ab interprete Pipino, qui suo Chronico interseruit Bernardi Thesaurarii Opus. Nullus autem dubito, quin ista Pipinus fuerit mutuatus e Jacobo de Varagine, cuius Vitae Archiepiscoporum Genuensium in Collectione hac infra prodibunt». In realtà Pipino riprende da Iacopo da Varagine solo il paragrafo 8, mentre il resto del racconto è tratto dalla *Estoire de Eracles*.

episcopus Godefridus quidam⁴¹⁹, qui cum rege Godefrido in Ierusalem venerat, tandem, relicta in ea urbe munitione oportuna, discessit.

LXXXVIII.1 eductis] adductis *Muratori*

LXXXVIII.2 habundantem] *ex* habundans *corr. P₁* Tortulium] Tertullum *Muratori*

LXXXVIII.3 efeminassent] efeminasse *P: corr. Muratori* reliquum] reliquum *P: scripsi*

LXXXVIII.6 Christiani] *ex* Christianis *corr. P* confractis] fractis *Muratori*

LXXXVIII.9 Preda-divites] dictum est supra *add. in marg. ext. P₁* omnis] *ex* oomis *corr. P*

LXXXVIII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 15, p. 421.

LXXXVIII.2 cfr. Burch. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, p. 83.

LXXXVIII.3 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 15, pp. 421-422.

LXXXVIII.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXV, 105.

LXXXVIII.5 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 15, pp. 421-422.

LXXXVIII.6-7 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 16, pp. 422-423.

LXXXVIII.8 cfr. Iacob. de Varag., *Chronicon Ianuense*, coll. 32-33.

LXXXVIII.9-10 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 16, pp. 422-423.

Capitulum LXXXIX. De mirabili victoria Balduini regis ex Turchis.

1. Inter hec, regi Balduino rumores delati sunt quod admiratus quidam Turchorum, a calipha Egipti transmissus, venerat Ascalonam, habens secum XI milia equitum et XX milia peditum, ut Terram Ierosolimitanam invaderet. Quo cognito, statim rex inter Lidiam et Rama copias suas conduxit, erant autem CCXL equites, pedites vero DCCC, quos in acies V divisit. Precedebat quoque Christianorum acies lignum crucis, quem quidam venerabilis abbas pro vexillo ferebat. 2. Cum autem hostibus appropinquarent, rex, in eo spem victoriae ponens, qui X forcium vires dat uni prosternere, devota mente oravit ad Dominum dicens: «Deus inclite potencie et virtutis immense dignare in hac hora cum populo tuo misericordiam facere, ut, ad exaltandam nominis tui fidem, hi perfidi hostes tua dextera conterantur»⁴²⁰. 3. His dictis, conflixit in hostes dirumque prelium inchoatur, nam illinc Turchi sua multitudinis mole belli cruentabant incursus, hinc Christiani, virtute mirabili ruentes in hostes, quid Domini dextera poterat, ostendebant, neutra parcium belligerando pigricia tenebatur, qui se noverant in propria capita portare discrimen. Prima Christianorum acies viribus succumbens, cum fugam iniret, fere a Turchis insequentibus tota deleta est, sed reliquis viriliter et constanter pugnantibus, rex ipse, singulos cohortans, se inter confertissimos [c.132vb] hostium cuneos, Christi pugil intrepidus, immitebat, cedens et prosternens quos gladius obviabat. 4. In hoc tandem diro prelio admiratus

⁴¹⁹ Il vescovo di Cesarea di Palestina si chiamava in realtà Baldovino, come si legge in Guglielmo di Tiro. Pipino riprende qui l'errore presente nella *Estoire de Eracles*, che probabilmente aveva scritto *Godefridus* confondendo il nome del vescovo con quello del re, riportato subito dopo.

⁴²⁰ Pipino segue la *Estoire de Eracles*, che attribuisce al re l'orazione a Dio, mentre Guglielmo di Tiro scrive che tutti i Cristiani invocano l'aiuto divino. In nessuna delle due cronache però è presente la preghiera riportata da Pipino attraverso il discorso diretto, che è inserita autonomamente dal cronista.

corrui; quo viso, Turchi statim, fractis viribus, fugam capescunt, quos primus rex cum suis insecutus est, magna cede prosternens nec destitit ab insecutione, quousque qui potuerunt Christianorum evadere gladios, Ascalona urbs recepit, per IX milia passuum a prelio ipso distans. Et cum nox etiam Christianis insequentibus Turchos infesta veniret, dato signo receptui, reversi sunt ad castra victores. Mane sequenti preda omnis inter eos divisa est; inventa sunt ex hostibus V milia capita occisa, ex Christianis vero LXX equites, pedites vero ferme CC corruerunt. 5. Qui autem primam Christianorum aciem insequabantur, cum pervenissent usque Iafet, aciem ipsam ad internitionem profligantes, mandaverunt habitatoribus Iafeth ut redirent sibi urbem, significantes eis se fuisse victores et quod rex universusque exercitus in bello corruerat et in signum rei huius arma fugiencium ostentabant. 6. His sinistris rumoribus cives Iafeth, consternati valde, vacabant gemitibus, quid acturi forent ignari, precipue autem regina, que tunc in eadem civitate erat, summis angustiata doloribus semiviva contabuit.

7. Cumque castrametati adversus civitatem essent, ut vel armis eam caperent, vel ad deditionem cogere, credebant enim quod de rege et Christianis nuntiaverant, ex infelici eventu prime aciei infalabiliter contigisse, unde omnis timoris erant expertes, die altera civibus Iafeth iam ad deditionem dispositis, ecce rex Ierosolimitanus cum suis victor advenit. Qui, comperiens in obsidione Turchos, illos eventus ignaros huius subito invasit levique marte prostravit, quorum multi capti multique cesi sunt, nonnulli fuge presidio evaserunt. Quo felici eventu et adventu Iafet cives letati, regem cum suis magno iubilo receperunt.

LXXXIX.1 secum] *ex secsecum corr. P*

LXXXIX.5 Iafet] ut redderent sibi urbem signi *add. et linea del. P*

LXXXIX.7 deditionem] *coge add. et expun. P*

LXXXIX.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 17, pp. 424-426.

LXXXIX.5-7 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 18, pp. 426-428.

Capitulum XC. De prima obsidione Achon et situ ipsius urbis.

1. Anno deinde incarnati Filii Dei MCIII inicio veris, cum Balduinus Ierosolimorum rex in civitate sancta Ierusalem sancte resurrectionis dominice sollempnia peregisset, ne sanguinis Christi ultor gladius ocio torperet, in hostes coadunato omni exercitu, perrexit Acon et in eius obsidione castrametatus consedit.

2. Civitas ista a duobus fratribus Ptolomeo et Acon fertur fundata, unde et in quibusdam historiis Ptolomaida dicitur, sed Acon nomen usque hodie perseverat. Labitur in ea fluvius, qui Bele dicitur, metropolis eius est Tyrus. 3. Ab hac civitate Brocardus in *Descriptione Terre Sancte* primum summit

iniciium, que tamen, ut inde refert, numquam fuit de Terra Sancta, nec a filiis Israel possessa, licet in distributione terre tribui Asser fuerit assignata, quia Asserite numquam possederunt eam. Est autem in provincia Fenicis sita, habens ab Austro Carmelum montem ad X leucas et civitatem ad pedem montis eiusdem ultra torrentem Cyson, ubi Helyas propheta interfecit sacerdotes Baal⁴²¹. Phenicia vero regio sive Syria Fenicis adhuc extenditur ultra contra Austrum ad tres leucas usque ad Petram Incisam, que Castrum peregrinorum dicitur, qui locus est terminus Fenicis contra Austrum. 4. Acon autem civitas munita est muris, antemuralibus, turribus et fossatis et barbicanis fortissimis; triangulam habet formam, ut clipeus, cuius due partes cinguntur mari magno, tertia pars campum respicit, qui ipsam circumdat, habens tres leucas latitudinis et plus in partibus aliquibus vel etiam minus, fertilis valde, tam in agris quam in pascuis et vineis et ortis, in quibus diversi generis fructus crescunt. Est etiam munita multa milicia hospitalis, templi et [c.133ra] domus Teutonice et arcibus civitatis, que ad regem pertinent, habens portum bonum et capacem ab Austro civitatis pro navibus collocandis.

5. Hanc urbem cum Balduinus rex paucitate exercitus et defectu classium ad votum obsidere non posset, depopulatis pomeriis, cum nonnullis captivis et armentorum preda magna discessit. Cumque per Cesaream transire vellet, loco ubi dicitur Petra Incisa, non longe a Tyro antiqua inter Cafarnaum et Dora, duo castra maritima, in ipsis viarum angustiis conventiculam prophanam latronum invenit, supra quos irruens, rex cum suis nonnullos occidit, alii evaserunt. In ipso autem agressu, rex iaculo a latere sinistro inter dorsi spinam et costas non longe a corde vulneratus est, a quo quidem vulnere postmodum sed difficulter evasit, sed donec vixit et debilior viribus fuit et dolores in cicatrice sensit interdum.

XC.1 cum] *ex ccum corr. P* Anno-consedit] Acon est civitas ideo sic dicta a curvitate litoris. Acon enim curvum dicunt Greci *add. in marg. ext. P₁*

XC.3 adhuc-Fenicis] *add. in marg. ext. P₁*

XC.4 antemuralibus] *antemurarilibus P: scr.*

XC.5 rex] *ex col corr. P₁* Cafarnaum] *ex Carfarnaum corr. P*

XC.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 26, pp. 439-440.

XC.3-4 cfr. Burc. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, p. 23.

XC.5 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 26, pp. 439-440.

Capitulum XCI. De secundo adventu Genuensium cum eorum classe et secunda obsidione et deditione Acon.

⁴²¹ *IRe*, 18, 1-41.

1. Mense post hec Marcio anni sequentis, qui fuit incarnate divinitatis MCIII, Balduinus, cognito quod Genuensium classis advenerat, conduxerant enim secum galeas LXX, hominibus et ceteris ad prelia oportunis valde munitas, nacto sibi ex hoc tempore congruo, Acon urbem terra marique obsidere secundo disposuit.

2. Cum Genuensibus itaque, ut sibi ad hec classe adessent, pactiones inivit: pollicitus est enim se illis daturum, si civitatem optineret, terciam partem omnium reddituum et proventuum, qui perciperentur in portu Acon perpetuo, et vicum specialem in urbe cum mero et mixto imperio ab ipsis Genuensibus et ipsorum heredibus possidendum.

3. His compositis, rex, eductis per terram copiis suis, Ienuenses vero per mare, Aconensem civitatem obsedit terra marique cumque XX diebus perdurasset obsidio et civitas machinis et crebris assaltibus Christianorum artaretur assidue, tandem Turchi, in perseverancia diffisi, ad deditionem coacti sunt, condicionibus his tamen appositis, quod videlicet universi habitatores cum coniugibus et liberis et omni suppelletili sua, qui urbem egredi eligerent, possent ad quas vellent partes illesi divertere, qui vero in urbe mallent remanere, civiliter tractarentur, census regi singulis annis solventes.

4. Hoc modo Balduinus rex Acon civitatem obtinuit, per quam maris iter tunc primum habuit expeditum, Genuensibus autem promissa servavit in omnibus, nam, cum essent maritimi belli multum experti et ad obtinendum civitatem Acon et ad expugnandos regni Ierosolimitani hostes, regi plurimum astiterunt.

XCI.1 Mense-disposuit] Anno Domini MCIII *add. in marg. int. P₁*

XCI.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 28, pp. 442-443.

Capitulum XCII. Qualiter Balduinus rex coniugem repudiavit, que et infamis effecta.

1. Eo tempore, idem rex, perverso motus instinctu, a recto devians ordine et sue generositati derogans, reginam conthoralem suam legitimam, mulierem quidem maxime pudicie ornamentum vulgo visam, quam, dum esset Ragensis comes, uxorem acceperat, non est veritus absque iudicio ecclesie abdicare. Contra namque matrimonii legem eam, non reluctantem tamen, in monasterio Sancte Anne monialem effecit. 2. Est autem ecclesia illa in Ierusalem, in parte Orientali, iuxta portam, que dicitur Iosaphat, non longe a Piscina Probatica, et ibi adhuc ostenditur specus, sive antrum, in quo erat mansio Ioachin et beate Anne, matris Virginis Virginum, in qua et ipsam peperit Virginem, que Dei Filium sancto gestavit in alvo, Anna iam dicta. 3. In eo tunc monasterio erant tunc tres paupercule mulieres in habito religioso Domino famulantes, sed cum ibi reginam posuisset Balduinus, ipsam ecclesiam magnis dotavit rebus. Causa autem repudii aliquandiu remansit incerta: quidam

enim dicebant ideo eam abdicasse, ut aliam [c.133rb] superduceret diciorem, cuius dotum opibus rei familiaris inopiam, quam bellorum crebris eventibus incurrerat, relevaret; nonnulli asserebant quod regina regalem maculaverat thorum, hanc autem ultimam assercionem principalem causam fuisse subsequens effectus infamie quodammodo demonstravit. 4. In ipso quidem religionis primordio, quo regina religionem ingressa est, nec reluctans apparuit nec se turbatam ostendit, sed tempore aliquo in eodem monasterio vixit honeste. Deinde, optenta a rege licencia, profecta est Constantinopolim sub specie visitandi cognatos et ut monasterio suo manus caritativas ostenderent, sed, exutis monacalibus vestibibus, in tantum enim voluptatis laxavit habenas, ut, postposita omni generositate sua, cunctis non vereretur se esse petentibus prostitutam.

5. Rex vero aliam superduxit coniugem, scilicet comitissam Sicilie, que fuerat uxor quondam Rogerii comitis, cognomento Borse, fratris quondam Roberti Guiscardi Apulie, Sicilie et Calabrie dominatoris, de quo merito infra dicitur⁴²².

XCII.3 ultimam assercionem] ultima assercio *P: corr. Muratori*

XCII.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 1, pp. 450-452.

XCII.5 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 21, pp. 487-489.

Capitulum XCIII. De mirabili prelio inter Christianos et Turchos apud Rama et strage Turchorum.

1. Eodem anno Egipti caliphus maximis copiis potentissimus, dolens regnum Ierosolimitanum a Christianis possideri, cognito quod multi ex eis repatriaverant, multi quoque ferro, fame morboque defecerant, admiratos duos cum maximo exercitu debellaturos regnum ipsum adversus Christianos misit in Syriam terra marique. Qui cum Ascalonam venissent, rex Ierosolimorum Balduinus cum omni sua potencia Iafet urbem concitus festinavit, Ebemardo Ierosolimitano patriarcha lignum vivifice crucis pro vexillo ferente. Fuerunt autem in universo Christiani, qui regem secuti sunt, equites D, pedites vero II milia, solum autem Turci, qui per terram itineraverant, XV milia extimati sunt. 2. Qui Ascalonam venerant, classe inde dimota, iter Iafeth direxerunt, ceteri aplicuerunt urbem vetustam Azotum. Ibi eorum Turchi exercitum bifarie diviserunt, ut videlicet pars una cum rege confligeret, alia, rege prelio occupato, properaret Iaffet, urbem ipsam in terrestri prelio aggressura, reliqua classis maritimo. Venientes igitur Turchi in terram Rama, acies disponunt et ingenti clangore tubarum et lituum conantur pretendere se eo loco disposituros ad prelium, ut sic, rege ibi cum suis adversus eos occurrente, qui profecturi erant Iafeth, per litora maris tuti procederent.

⁴²² Baldovino sposò prima Arda, la figlia del conte di Edessa, costretta a ritirarsi in convento, e poi Adelaide del Vasto, moglie di Ruggero I di Sicilia. Pipino riprende l'errore presente nella *Estoire de Eracles* e in Guglielmo di Tiro e identifica il fratello di Roberto il Guiscardo con Ruggero Borsa, che invece era suo figlio.

3. Porro, Domino secus providente, Turchi sua intencione fundantur, nam dum regem, conglobatis aciebus, contra eos intrepide venientem conspicerent, tantus illos pavor invasit, ut statim, viribus eorum non confisi, partem eorum qui properabant Iafeth revocaverint. Cumque accinti essent ad prelium, patriarcha, ut dictum est, sancte crucis vexilifero, Dei exercitum precedente et omnes ad pugnam ortante in remissionem pecaminum, rex prima fronte gradiens, Christi pugil imperteritus, in hostes primus irrupit, reliquus Dei exercitus, Christi fide armatus et regis animatus virtute, ipsum viriliter est secutus, tunc ferox et immane prelium inchoatur. Illinc enim Turcorum barbara crudelitas pro lege spurcissima seviebat, hinc Christianorum pro fide pura pia credulitas decertabat.

4. Cumque prelium diu fuisset anceps et Turchi multos ex suis corruisse conspicerent, tandem cordibus illorum divinitus immisso timore, terga vertunt, fuga querentes presidium, quos cum Christiani aliquandiu insecuti fuissent, postmodum [c.133va] revertuntur ad predam, non tantum equis, onagris et alia grandi suppellectili, sed et captivis opima valde. Ex eis enim Turchus quidam, magnarum opum dominus, qui bailivus Acon fuerat, LXX milia bisanzium pro sua redemptione persolvit. Corruerunt in eo prelio ex Turcis IIII milia, inter quos fuit bailivus Ascalone, ex Christianis vero LX Christi martires effecti sunt. 5. Rex autem cum suis Iafeth urbem letus revertitur, qui autem classem conducebant, cognito suorum conflictu, dum in Tiri portu se tutos non confiderent et versus Egiptum vela dirigerent, orta in mari tempestate mirabili, multi cum navibus submersi sunt, fluctibus quoque impellentibus XXV naves ad portum Christianorum appullerunt, quas capientes Christiani, duo milia ex Turchis occisis, reliquos captivarunt.

XCIII.Rubr.: Apud Rama] *om. Muratori*

XCIII.2 prelio] *om. Muratori* pretendere] protendere *Muratori*

XCIII.3 reliquus] reliquus *P: scr.*

XCIII.1-5 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 3, pp. 454-456.

Capitulum XCIV. De quibusdam prodigiis.

1. Eodem etiam anno in ipsis Orientis partibus multa orrenda apparuerunt prodigia: diebus siquidem XL continuis cometes apparuit singulis noctibus, igneam caudam habens suoque lumine aerem illustrabat.

2. Ab ortu quoque diei usque ad horam tercię duo soles hinc inde visi sunt, eiusdem cum sole naturali magnitudinis sed claritatis minoris; circa solem etiam naturalem aer et celum colorque eius manifestissime apparebant. Hec autem prodigia in hac miseriarum valle rerum mutationes varias portendebant.

XCIV.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 5, pp. 459-460.

Capitulum XCV. Qualiter Genuenses urbem Gibelet optinuerunt.

1. Incarnacionis autem Filii Dei anno MCIX, qui fuit eiusdem regis Balduini VIII in regno, Genuensium classis Gibelet urbem obsedit, habebant enim galeas LXX armis et aliis oportunis munitas. 2. Est autem Gibelet urbs maritima in terra Fenicis, Tyro subiecta, antiqua valde, nam ut in *Libro Regum* legitur, templo Salomonis lapides et ligna paravit⁴²³. Fuit quoque antiquitus dicta Evea, eo quod Eveus filius Chanaam, nepotis Noe, illam fundavit. 3. Hanc cum Christiani terra marique obsidione vallasset, qui in urbe erant, difisi posse resistere, hac condicione capitaneis classis Genuensium Ansoldo et Hugoni Ennbrac illam dederunt, ut qui ex ea egredi vellent cum liberis et coniugibus ac suppellectili, liberum foret, remanentes vero servarentur illesi, qui et annum Genuensibus censum persolverent. Hoc itaque modo obtenta est a Genuensibus civitas, quam prefatus Hugo tempore multo possedit.

XCV.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 9, pp. 465-467.

Capitulum XCVI. Qualiter rex Balduinus Tripolim habuit et comiti Bertrando concessit.

1. Post hec, iidem Genuenses Tripolim cum eorum classe divertunt, ad hanc etiam urbem obsidendam Bertrando⁴²⁴, filius Raymundi comitis Tolosani, perrexit, quam Guillelmus Iordani, consanguineus eius, obsederat, ipso Raymundo vivente, qui in ea obsidione mortuus est et ipse etiam Willelmus, sagitta ictus, interiit.

2. Audiens autem Balduinus rex quod civitas Tripolis a Genuensibus et eodem Bertrando erat obsessa, perrexit ibidem, pacisci cum eis volens, ut sibi assisterent ad acquirendas urbes Berithi, Sydonis, Tyri et Ascalone, quas regno Ierosolimitano plurimum infestas subiugare volebat, sed qui in urbe erant mari terraque obsessi, cognito regis adventu et obsessores viribus et armis auctos videri, spe adeo deortati sunt, ut ad defensionem urbis ipsorumque salutis contabescerent trepidi. 3. Quod Christiani advertentes, resumpta in Domino fiducia et de victoria [c.133vb] fere securi, parant congregari cum obsessis, sed Turchi legatos ad regem mitunt et ad comitem Bertrandum, ut pacis compositiones inirent huiusmodi, ut videlicet, salvis personis et rebus omnibus, quo vellent digredi possent, qui vero morari eligerent, incolumes servari deberent, certum annuatim censum persolventes.

⁴²³ *3Re*, 5, 18.

⁴²⁴ Bertrando II di Tolosa era il figlio di Raimondo IV di Tolosa, succeduto al padre dopo la sua morte avvenuta nel 1105, partendo l'anno successivo per la Terra Santa per prendere possesso di Tripoli, che il padre aveva iniziato ad assediare poco prima di morire.

Admissis autem firmatisque convencionibus hinc inde, traditur civitas Christianis die X Iunii; comes Bertrandus urbem ipsam a rege suscipiens, pro ea sibi fecit homagium per se et successores ipsius, qui et idem homagium ex ea Ierosolimitanis regibus exhibere tenentur.

—
XCVI.2 plurimum] pplurimum *P: scr. volebat] add. in marg. int. P₁*

—
XCVI.1 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 9, pp. 465-467.

XCVI.2-3 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 10, pp. 467-469

Capitulum XCVII. De prima institutione episcopatus Bethleem.

1. Adveniente autem incarnationis dominice anno MCX, rex Balduinus, princeps quidem Christianissimus, non solum ad regni gubernacula intendens, sed ad statum ecclesie reformandum sublimandumque totus aspirans, de consilio regni principum Bethleemitanam ecclesiam, que prioratus erat, episcopatus titulo insignivit. Patriarcha vero Ierosolimitanus, Pisanus natione, nomine Ghibelinus, tunc apostolice sedis legatus, auctoritate apostolica, quod a rege decretum fuerat, confirmavit; privilegium quoque super hec speciale Arnoldus archidiaconus Leodiensis et Acharius prior sepulcri a sede apostolica reportarunt, sedente tunc Paschali nominis huius secundo. 2. Primus autem ibi episcopus institutus est cantor ecclesie Sancti Sepulcri, Achetirus nomine, vir vite laudabilis, cui rex Balduinus cassale Bedor in districtu Acon et cassale Scillon in districtu Neapolitano et aliud, quod dicitur Bethlies, prope Bethleem, et Zofir et Carcapha, iuxta Ascalonam, cum omnibus pertinentiis dono dedit, ab ipso et eius successoribus perpetuo possidenda, regalem hanc munificenciam publicis apicibus confirmando.

—
XCVII.1-2 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 12, pp. 472-474.

Capitulum XCVIII. De obsidione et captione civitatis Berithi.

1. Anno eodem idem Christianissimus princeps, Dei negotiorum operator assiduus et in ipso prosperari non difisus, qui regibus dat salutem, mense Februario, colecto omni suo exercitu, cum Genuensium classe ad obsidionem Berithi⁴²⁵ accessit. 2. Hec est nobilis et antiqua illa civitas Berithus, ultra Sydonem ad novem leucas, in qua Dominus dicitur predicasse, supra mare sita, inter Sydonem et Gibeletum posita. In hac impiissimi Iudei, facta Christi ymagine de pasta, illuserunt ei et tandem crucifigentes sanguinem ab ea in magna quantitate extraserunt, qui usque hodie in locis multis pro magna habetur reverencia. 3. Episcopus huius civitatis, sicut et episcopus Sydonis, suffraganeus

⁴²⁵ Berithus è il nome dell'attuale Beirut, capitale del Libano.

est Tyrensis archiepiscopi. Fuit antiquitus dicta Geris, eo quod Gerseus eam fundavit, qui fuit filius Canahan, nepotis Noe. In hac obsidione fuit et cum ipso rege Ierosolimitano Bertrandus comes Tripolitanus; classis Saracenorum cum armis, equis et victualibus multis veniens in subsidium Berithi, cum Tyrum aplicuisset, Christianorum timore substitit, ex quo obsessi plurimum deortati sunt, nam terra marique obsidione dira opprimebantur et machinarum insultibus, quarum ibi erat copia propter multorum ex nemoribus lignorum materiam, crebrius impetiti, ita ut nulla requies eis esset. 4. Cumque duobus iam mensibus obsidio perdurasset, tandem Christiani diutine more fastidio vires ressumunt et, facta ex castris animosa erupcione, urbem agressi sunt. Quo novo motu trepidantes obsessi, scalas apponunt ad menia et, dum [c.134ra] resistentes ferme deficerent, Christiani pugnatores ascendunt, urbem intrant et unam portarum aperiunt. Turchi, his cognitis, cum ad mare spe fuge diverterent, in gladios eorum incidunt, qui civitatem per maritimam obsidebant. 5. Sic igitur inter excipientes et insequentes gladios, immo inter ipsas mortis fauces constituti, more pecudum trucidantur. Tanta ibi strages extitit, ut cruor occisorum more torrentis deflueret. Rex denique, super strage pietate solita motus, residuos servari iussit ad vitam. Capta est hoc modo Berithi civitas anno predicto, die XX Aprilis.

XCVIII.1 eodem] eidem *P: corr. Muratori*
XCVIII.5 inter] *bis scr. P*

XCVIII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 13, pp. 474-476.
XCVIII.2 cfr. Burc. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, p. 27.
XCVIII.3-5 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 13, pp. 474-476.

Capitulum XCIX. De obsidione urbis Sydon et dolo cubicularii regis et deditioe ipsius urbis.

1. Ea tempestate cum multi de regno Nortmandie equites et pedites, voto visitandi Sanctam Terram, applicuissent portum Acon et deinde pervenissent in Ierusalem, rex Balduinus, horum letus adventu, sua pollicencium subsidia, collectis copiis regni, Sydonem obsessurus perrexit, quo ferme tempore in urbis subsidium magna etiam classis advenit. 2. Est autem Sydon magna urbs Phenicis, inter Berithum et Tyrum, cuius magnitudinem adhuc eius attestantur ruine, que vix etiam scripta crederentur. Fuit autem in campo per longum disposita, tendens ab Austro in Aquilonem sub monte Antilibano, inter ipsum et mare spaciosa valde. Ex parte una hodie in corde maris sita est, habens hinc inde duo castra satis munita, unum ab Aquilone in rupe quadam in corde maris situm, aliud quidem a parte Australi in corde situm satis firmum, que castra cum civitate milites templi tenent. 3. Terra adiacens fertilis est valde, abundans omnibus bonis et aere saluberimo et sunt ibi canne mellis et vinee valde bone. Ante portam Orientalem civitatis, que nunc est destructa, edificata est capella, in loco ubi Cananea Dominum adinvenit, arrogans pro filia sua demoniaca in via, que versus Ytuream et

Cesaream Philippi ducit. 4. Antiquissima fuit hec urbs, nam Sydon, Canaha filius, eam fundavit, a quo et nomen et genus retinuit; hec fuit patria regine Didonis, que fundavit Carthaginem.

5. Hanc urbem cum Balduinus rex multa maritima et terrestri obsidione vallasset, ut Thurci, qui eam tenebant, de perseverancia diffident, hoc dolo salutis eorum consilium sunt aggressi. Erat siquidem Balduino cubicularius ipsi regi percarus et ipsius conscius secretorum, hic fuerat origine Saracenus, qui, nacta regis familiaritate, et Christianam fidem professus est et ab ipso rege de sacro fonte susceptus nomenque regi sortitus equivocum, qui sua industria mirabili omnia regis misteria nosse meruit. 6. Hunc cum Turchi per internuncios, ambitione dominiis urbis Sydonis sibi polliciti, adeo sollicitassent, ut, condicionis sue et dominice familiaritatis et gratie immemor, ad necem regis domini sui animum convertisset, quidam ex Christianis, qui in urbe ipsa sub iugo Turchorum erant, hac prodicione cognita et de regis nece dolentes, epistolam suppressis nominibus fabricant et ad regis tentoria sagitta dimitunt, que de more militari regi delata, rem omnem agnovit. 7. Tunc in conspectu principum arcesito ad se cubiculario et lecta epistola, ipse proprii reatus, stimulante consciencia, confessus est omnia, nec mora patibulo affixus meritam penam luit. Turchi, dolo concepto frustrati, urbem regi his condicionibus reddiderunt, ut nobiles cum coniugibus et liberis et omni supelectili sua immunes discederent, reliqua plebs in urbem mansura censum [c.134rb] annum regi persolveret. Capta est igitur civitas Sydon a Christianis die XIX Decembris.

XCIX.1 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 14, pp. 476-479.

XCIX.2-3 cfr. Burc. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, p. 26.

XCIX.4-7 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 14, pp. 476-479.

Capitulum C. Qualiter Balduinus rex comitissam Sicilie acceptam in coniugem etiam repudiavit.

1. Sequenti anno, qui fuit ab incarnatione Filii Dei MCXII, rex Balduinus, qui coniugem reginam, ut dictum est, a se repudiatam monachaverat, comitissam Sicilie Helisabeth⁴²⁶ superduxit uxorem. Fuit autem relicta Rogerii comitis, cognomento Borse, Roberti Guiscardi fratris, ex qua idem Rogerius superstitem reliquerat, filium patri equivocum, qui fuit postmodum Sicilie rex. 2. Contraxit autem Balduinus rex cum eadem comitissa sub convencionibus certis primatum regni et ipsius Rogerii, comitisse filii, expressis firmatis assensibus, quod si videlicet rex ex ipsa comitissa prolem masculinam susciperet, prior natu post regis mortem superstes in Syrie regno succederet, si vero liberis, ut dictum est, carens, vita defungeret, Rogerius ipse, comitisse filius, regnum ipsum<iure> hereditario possideret. 3. Affectaverat siquidem valde rex comitissam uxorem ducere, cum et generis

⁴²⁶ Pipino aggiunge al testo un'annotazione, con cui riporta il nome della moglie di Baldovino, Adelasia del Vasto, erroneamente chiamata nel capitolo Elisabeth. Il nome Aalis riportato dal cronista è ripreso dalla *Estoire de Eracles*, mentre in Guglielmo di Tiro si legge Adelaissa.

sublimitate inclita et magnarum opulencia divitiarum haberetur preclara, tantam enim auri et argenti et victualium copiam in Syriam secum aduxit, suorum veterum studio congregati, ut capere non posset hominum fides, unde non solum regem ditavit inopem, sed et populo penuria multa afflicto subvenit. Non denique letis comitisse nupciarum primordiis rerum exitus responderunt, sed luctus miserabilis eius ex insperato gaudia occupavit.

4. Balduinus namque rex non post multum gravi infirmitate coreptus, volens saluti anime sue consulere, circa quam conscienciam lesam habebat, quod maxime absque ecclesie iudicio, secundam uxorem legitimam abdicans, superduxerat comitissam, quam contra matrimonii iura tenebat, principum et prelatorum regni consilio votum emisit, quod si Dominus vitam ei prorogare dignaretur, legitimam reciperet coniugem, comitissam insuper ad se accersiens, rem omnem aperuit et ne Dominus contra eum ex hoc delicto ire sue manum extenderet, divorcium faciendum predixit. 5. His auditis, statim comitissa magnis doloribus corde et animo saucia contabuit, spiritu tandem resumpto, in amaras prorumpens lacrimas, multa contra regni primates invehit, qui, legationis regie fungentes officio, ad eam deludendam tam probrose in terram eius advenerant, sibi que a rege nuper miserabunda didicerat occultantes. Porro ad doloris sibi cedebat augmentum et tam probrosus a rege discessus et tantorum impensa sumptuum, quod in regno Syrie suarum docium largitionem tercio iam anno subierat. Quid plura? Celebrato divorcio, mesta et confusa discessit, que et quarto post hec anno in amaritudine occubuit.

6. Rogerius autem filius eius nec non et Siculi ex his tanta indignatione adversus Syros excanduerunt, ut numquam extinctis simultatibus ab ofensionibus tranfretancium destiterint, unde multa detrimenta Christianis secuta sunt.

C.1 Helisabeth] alias Aalis *add. in marg. inter column. P₁*; Adelaidam *Muratori*

C.2 <iure> hereditario] hereditario *P*; hereditario iure *Muratori*

C.4 prorogare] progare *P: corr.*

C.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 21, pp. 487-489.

C.4-6 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 29, pp. 505-506.

Capitulum CI. De morte Balduini Ierusalem regis secundi.

1. Balduino post hec rege ab invalidudine liberato, anno videlicet humanitatis assumpte MCXVII, cum ipse ad ultionem iniuriarum, quas crebro Egiptii irrogaverant Christianis, ardentissime aspiraret, eductis copiis, in Egiptum descendit, in quo itinere antiquam illam accepit urbem Feramiam predamque omnem inter suos divisit. 2. Est autem supra mare non longe ab ortu Nili, qui Charabois Gallice dicitur, in quo sita est antiqua urbs [c.134va] Thamnis, Egipti metropolis, in qua fuit farao et cuncta signa Moyses fecit, quam et fundasse Titanes, idest Gigantes, dicuntur et inde dictam.

3. Capta hac urbe Faramia ad hostia Nili processit, visione autem fluminis delectatus, sumptis epulis, tam subito tamque vehementi dolore corripitur, ut antiqui vulneris sit rupta cicatrix et velut statim expirabundus conspiceretur a suis. Paululum porro dolore remisso, lectica impositus, cum omni exercitu regreditur cumque transiens Egipti desertum ad urbem antiquam, que Lars dicitur, pervenisset, morbo ibi ingravescente et vita cum morte reluctantante, rebus excessit humanis, non sine magnis lacrimis gemitibusque cunctorum.

4. Corpus eius regio more compositum in Ierusalem delatum est et in vigilia resurrectionis dominice, in basilica Sancti Sepulcri supra Calvarie montem, loco, qui Golgotas dicitur, regalibus obsequiis est sepultum, iuxta Godefridum eius predecessorem et fratrem, anno incarnati Filii Dei MCXVIII, regni eius XVII. 5. Ipsius autem exequiis interfuit Balduinus de Borch, consanguineus ipsius, qui tunc erat Ragensis comes et ad urbem Ierusalem venerat, ut sollempni processioni interesset, que annuatim sabato sancto fiebat in urbe. Fuit autem rex Balduinus princeps quidem inter cetera circumspectione multa conspicuus, qui et in regni agendis nichil absque primatum consilio gessit.

CI.2 Thamnis] *ex Tathamnis corr. P*

CI.3 gemitibusque] *que add. super lin. P₁*

CI.5 processioni] *bis scr. P*

CI.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 31, pp. 508-509.

CI.5 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 1, pp. 511-512.

Capitulum CII. De Balduino Ierusalem rege huius nominis secundo, qualiter urbes Meletinam, Apamiam et Laodiciam obtinuit.

1. Balduinus post hunc huius nominis secundus, cognomento de Borch sive de Aguillone, qui fuit Ragensium princeps, defuncto, ut dictum est, alio Balduino, post multos variosque tractatus in Ierosolimorum regem preficitur.

2. Huius autem Balduini regis ad regnum promocio, ut legentibus lucidius pateat, ab ipsius gestis dum esset in principatu Ragensi et primo qualiter Meletinam⁴²⁷ civitatem a Thurcorum potencia liberavit, est historie series proseguenda.

3. Regnante siquidem Balduino, huius nominis primo, erat vir quidam civitatis Meletine dominus, que sita est inter Eufratem et Mesopotamiam, Gabriel nomine, locuples in immensum, herminius genere, qui, timens ne Thurci civitatem ipsam invaderent, Boiamundum ducem Apulie et Antiochie principem per solemnes invitavit legatos, ut veniret Meletinam, ipsius civitatis dominium

⁴²⁷ Si tratta della città di Melitene, in Anatolia orientale.

convencionibus ydoneis recepturus. 4. Princeps autem Boiamundus, ut erat corde magnanimus et sollicitus in agendis, assumpto secum nobili comeatu, cum flumen Euphratis transiens intrasset Mesopotamiam et appropinquaret Meletinam, insidiis cuiusdam admirati Turchorum, Danismannus nomine, captus est et coniectus in vinculis, interfectis multis, qui in comitiva eius erant, fuga reliqui evaserunt. Hac vero Thurci elati victoria ad obsidionem ipsius urbis Meletine castrametati sunt.

5. Porro Balduinus, cognomento de Borch, tunc Ragensis comes, his cognitis per hos, qui fuga evaserant, de adverso casu principis Boiamundi turbatus motusque, super Meletinenses multo affectu, cum omni suo exercitu ad subsidium prefate civitatis, que inde tribus distabat dietis, maturatis gressibus festinavit, sed admiratus Turchorum, eius adventus prescius, potenciam quoque ipsius veritus, ab obsidione discessit, Boiamundum principem secum ducens captivum et vinctum. Quem cum Balduinus tribus diebus fugando insecutus fuisset, tandem rediit Meletinam, cui Gabriel, convencionibus [c.134vb] cum Boiamundo initis, tradidit civitatem.

6. Antiocheni vero Tancredo, nepoti Boiamundi, principatus contulere custodiam, qui, eductis in Syriam copiis, nobilem urbem Apamiam obsedit et tandem machinis et assaltibus multis impetitam et astuciis variis circumventam obtinuit, per quam plurimum auctus est Antiochie principatus. Ipsa etiam die, qua Apamiam habuit, Laodiciam profectus, per dedicionem illam obtinuit.

7. Has urbes Apamiam et Laodiciam, ut antique tradunt historie, rex Antiochus, Luche filius, fundavit et a nominibus filiarum eas denominavit⁴²⁸. Est et alia Laodicia, de qua scribit Iohannes in Apocalipsi, connumerans eam inter VII civitates Asie Minoris⁴²⁹.

CII.3 Apulie] a *add. et linea del. P* solemnes] solnes *P: corr.*
CII.7 Apocalipsi] Apocalisi *P: corr.*

CII.1 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 1, pp. 511-512.
CII.3-5 cfr. *Estoire de Eracles*, IX, 21, pp. 396-397.
CII.6-7 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 21, pp. 435-436.

Capitulum CIII. De obsidione Carre et strage Christianorum ex contencione principum.

1. Boiamundus post hec gratia Dei a carceribus liberatus, certa redemptione soluta, Antiochiam venit, deferens secum argenteos compedes, quibus fuerat illigatus, quos postmodum, in Gallias veniens, obtulit beato Leonardo. Gaudenter itaque ab Antiochenis susceptus, idem princeps una cum Tancredo nepote, qui principatum feliciter gubernaverat, nec non et Balduino tunc Ragensi comite ac domino Meletine urbis et Ioncelino eius consanguineo ac etiam Dagoberto patriarcha Ierosolimitano et Benedicto Ragensi archiepiscopo omnem eorum exercitum in Ragensi civitate congregaverunt et,

⁴²⁸ Sono le città di Apame e Leodicea, in Siria, fondate dal re Antioco I, figlio di Seleuco I.

⁴²⁹ *Ap.*, 1, 11.

transeuntes Eufratem, ad obsidionem Care urbis profecti sunt. 2. Est autem Carra, sive Carras, civitas que vulgo Carrum Babilonie dicitur, de qua scribit Ysidorus quod est in Mesopotamia, que provincia ambitur fluminibus Tigri et Eufrate. De hac civitate locutus est Dominus ad Abraam dicens: «Egredere de terra tua» et cetera⁴³⁰. In hac urbe extinctus fuit Crassus a Parthis, sive Thurcis, auro in os eius infuxo. 3. Castrametato igitur horum principum exercitu circa Carram urbem, cum obsessi premuniti non essent, maxime victualibus quibus, propter varios et crebros assaltus et hostiles direpciones, quas passi fuerant ab ipso Balduino tunc comite Ragensi, nec adverterent sibi alicunde adesse subsidium, se et sua Christianis libere dederunt. 4. Cumque Christianorum exercitus civitatem ingressurus esset, inter Boiamundum et Balduinum est orta contencio, cuiusnam vexillum supra municipium urbis errigendum foret. Qua vili contencione tempus dampnose terentes, ecce Turchorum innumere copie obsessis auxilio veniunt, armis et victualibus abundanter munite. Has autem copias Turchi biffarie dividerunt, ut scilicet pars ingrederetur urbem cum victualibus, alia cum exercitu Christianorum confligeret. 5. Christiani autem suas statim acies ordinarunt et licet ex eis belicosi alios ortarentur ad prelium, incassum tamen, Deo forte ex principum emulatione turbato aliter permitente, cessit ortatio. Subito enim primo facto congressu, Christiani, incuciente illos mortis orrore, adeo trepidi fugiunt, ut, relictis omnibus, nonnisi ad latebras apponerent oculos.

6. Turchi vero, hac incredibili Christianorum fuga viribus aucti, dextris eorum arcubus inmissis gladiisque exemptis, fugientes cruenta strage trucidant, pauci evaserunt, reliqui autem mortui aut capti fuerunt, inter quos Balduinus comes et Ioncelinus retenti sunt et in interiorem Indiam missi in vinculis sunt coniecti. Boiamundus et Tancredus cum patriarcha vix evadentes, Rages ingressi sunt; archiepiscopus Ragensis, cum retentus fuisset et cuidam Christiano, qui cum Turchis erat, vinctus in custodiam traditus, ab ipso, cui notus erat, sancta eius simplicitate pie motus, libere abire permissus est, qui et ad sedem suam rediit. 7. Nullis earum parcium historiis [c.135ra] legitur quod in universa Orientis terra tantam stragem perpassi sint Christiani, maxime nobilem, quantam in prelio memorato, quod actum fuit anno Christi MCIII. 8. Sed contenciosi tunc principes sententiam poete improvide neglexerunt. Inquit enim: «Dum trepidant partes, firmate robore nullo, tolle moras semper nocuit differre paratis»⁴³¹.

—
CIII.4 copie] opie *P: corr.*

CIII.5 Deo] de eo *P: corr.* incuciente] *ex incucientes corr. P*

CIII.7 Nullis-MCIII] Unde Gallicus: il ne fait mie bien a delaier a recevoir le bien quant l'en le peut avoir *add. in marg. int. P₁*

—
CIII.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 29, pp. 443-445.

CIII.4-7 cfr. *Estoire de Eracles*, X, 30, pp. 445-447.

⁴³⁰ *Gn.*, 12, 1: «Dixit autem Dominus ad Abram: Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui in terram, quam monstrabo tibi».

⁴³¹ *Luc.*, I, vv. 280-282.

Capitulum CIV. De adventu principis Boiamundi in Apuliam et eius morte.

1. Cognito igitur quod Balduinus a Turchis fuerat captivatus, princeps Antiochie Boiamundus Ragensem comitatum Tancredo gubernandum commisit. Ipse vero Boiamundus, cum multis esset debitis obnoxius, eodem anno Apuliam venit, relinquens principatum Tancredo etiam nepoti custodiendum, cum eo etiam perrexit Dagobertus patriarcha. Deinde transivit in Gallias et filiam Philippi primi Francorum regis duxit uxorem, Constanciam nomine, cuius sororem, Ceciliam nomine, Tancredo nepoti desponsavit in coniugem, quam Philippus ex comitissa de Hanonia, vivente legitima, genuit. 2. Cumque reversus esset Apuliam Boiamundus, patriarcha Dagobertus vita defungitur anno III et mense III patriarcatus ipsius, cui successit vir venerabilis Arelatensis archiepiscopus nomine Ghibelinus anno Domini MCVII, IIII annis sedens.

3. Interea Boiamundus, nacto sibi tempore, ulcisci volens iniurias, quas per varias insidias ipse cum suis aliique Christiani ab Alexio imperatore primo peregrinationis procinctu perpexi fuerant, cum militibus, quos de Galiis conduxerat, et omni Apulorum exercitu, parata classe maritima, Constantinopolim tendit et per urbes imperii maritimas transiens, cunctas ferro populatus et igne ingenti preda ditatus. Erant enim D equites et XL milia pedites.

4. Cumque Durachium pervenisset imperator, Boiamundi viribus teritus, pacem cum eo per legatos composuit, in qua idem imperator iure iurando pollicitus est Boiamundo deinceps per se et suos fideliter assistere transfretantibus Christianis nec pati eos male tractari; Boiamundus vero per se et suos fidem imperatori servare promisit, prestito iuramento. 5. His peractis, Boiamundus cum suis in Apuliam rediit, habens ibi multa disponere; Franci, qui cum eo de Galiis venerant, transfretarunt, tandem cum Boiamundus agendis dispositis transfretacioni insisteret, gravi egritudine preventus, occubuit. Reliquid autem ex coniuge Constancia, Philippi Francorum regis filia, superstitem filium sibi equivocum et in principatu successorem.

6. Eodem anno defunctus est supradictus Philippus Francorum rex; cometes lugubre signum XL continuis noctibus duoque soles ab aurora diei usque ad horam tercię in celo apparuerunt, de quibus prodigiis dictum est supra.

CIV.2 esset] esseet *P: scr.*

CIV.1 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, I, pp. 450-452.

CIV.2 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 4, pp. 456-458.

CIV.3-5 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 6, pp. 460-462.

CIV.6 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 5, pp. 459-460.

Capitulum CV. Qualiter Balduinus et Ioncelinus carceres evaserunt et quali astucia ipse
Balduinus socerum delusit.

1. Quinto demum anno captivitatis comitis Balduini et Ioncelini, consanguinei eius, qui fuit humanate divinitatis MCIX, pacta redemptione datisque obsidibus, liberantur a vinculis. Obsides vero non multo post, volente Deo, sopitis somno profundo custodibus interfectis, fuga evaserunt. 2. Cumque Balduinus a Tancredo comitatum Ragensem repeteret, data primum repulsa, tandem quod iure iurando pollicitus fuerat non immemor, comitatum ipsum restituit Balduino. Id tamen moleste tulerunt principes, maxime Ioncelinus, unde postmodum gravia guerrarum sunt suborta discrimina. 3. Ioncelinus enim, dum semel eductis copiis contra Tancredum, qui Boiamundo patruo in principatu Antiocheno successerat, cum ipso Tancredo conserta pugna confligeret non sine [c.135rb] magna cede utrorumque, Tancredus tandem victor evasit. Demum interventu amicorum communium simultates ipsas pax amica diremit. 4. Cum autem Balduinus guerarum conflictibus pecuniis esset exhaustus et mercenariis militibus in stipendiorum satisfactione deficeret, sumpto secum nobili comeatu, Meletinam perrexit, visurus socerum suum, Gabrielem iam dictum, urbis eiusdem dominum, cuius filiam Balduinus habebat in coniugem. Dumque diebus aliquot amica simul tenuissent colloquia, quadam die considentibus in aula socero et genero, remotis arbitris, paucis dumtaxat militibus Balduini, unus ipsorum militum, iuxta quod prius inter ipsum Balduinum et milites tractatum fuerat, turbatum animum simulans, in hec verba fictum a se sermonem in personam omnium ad Balduinum dirigens, locutus est: «Lapsum quidem a tui memoria non credimus, o comes, quantis nos iactati periculis et per operosa et ardua sursum ac deorsum euntes, quantas periculosissimas expeditiones, quantave discrimina pro tuo subierimus comitatu, famis, sitis, frigoris et estus vigiliarumque incommodis non parcentes, sed cedes, vulnera et captivitates innumeras subeuntes, omnia pro te sumus experti, quibus humana possunt corpora penis subici vel affligi, ad quecumque nos pro libito remisisti. 5. Per hec autem tam valide fidei argumenta, comitatum tuum, Deo auspice, feliciter gubernasti, per hec, factus multorum bellorum victor inclitus, hostes undique profugasti. Quid multis immoror, quibus explicandis etiam oratoris eloquentis insuderet facundia. Nemo etiam temet ipso in illis doctior, nemo peritior, nisi detestabilis ingratitude mentem sanam obreperit et rectum pariter sensum confunderit, nemo ad hec te ipso testis accepcior. Tu, promissa nobis gagia, sive stipendia, contra ius iurandum nobis non solvens, crebris nos pollicitationibus fatigasti et tandem in singulis tue promissionis terminis nobis deficiens, ad eam nos penuriam deduxisti, ut et nobis sit referre pudor et audientibus foret etiam lacrimosum. Quapropter ad extrema coacti obtestamur fidem tuam, si tamen in te ulla fidei scintillula mansit, ut vel stipendia nobis exhibeas, vel saltem adimpleas

id, in quo si nobis in hoc deficeres, te motu proprio obnoxium iuramento fecisti». His dictis, vultu mesto consedit.

CV.2 Ioncelinus] enim *add. et linea del. P*

CV.5 profugasti] perfugasti *Muratori* insuderet] *ex insuaderet P: corr.*

CV.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 8, pp. 464-465.

CV.4-5 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 11, pp. 469-470.

Capitulum CVI. De pecunia quam comiti Balduino socer eius illus donavit.

1. Cum autem socer comitis verba per interpretem que miles dixerat agnovisset, quidque ultimo comes militibus promississet iuratus, instat scire sollicitus, sed dum comes ex condicto se in responso exhiberet difficilem et capud quatiens super sermones militis videretur affligi, tandem qui peroraverat, a socero comitis requisitus, statim subintulit: «Comes – inquit – pro nostris nobis stipendiis barbam propriam obligavit, iurans se illam rasurum, si nunc in solutione defecerit». 2. Quod cum comitis socer audisset, afficiebatur siquidem totus ad ipsum, statim complosis manibus pre nimio dolore in terram corruit resupinus et stupidus et a corde mortui representavit effigiem. Consueverunt enim Orientales et maxime Greci et Herminii summo studio barbam nutrire et precipuum eam virile decus reputantes ultimum habent obprobrium, immo verius et suplicium, barba privari et apud eos nephas est dicere quod aliquid possit viro inferri probrosius, quam faciem eius specie nativa [c.135va] nudare et tantam illius reputant dignitatem ut quantumcumque vir quispiam auro, veste gemmisque ornatus incedat et quantumcumque claris actibus fulgeat, tamen nisi barbam distinxerit, virilis haberi non poterit. 3. Resumpto igitur comitis socer post paululum spiritu, iterum generum stupidus scissitatur, an verum vel fictum esset, quod barbam militibus gagiasset; comes vero coactum se a socero simulans tantum de semetipso confiteri obprobrium, ficto tandem rubore, id verum esse respondit. Socer autem iterum animo dirigit et pre admiratione fronti crucis signum imprimens: «Que te – inquit – infausta supreme necessitatis fortuna ad hanc extremam fatuitatem perduxit, ut summum tue virilitatis decus omnemque tui vultus auctoritatem tam infami supposueris ludibrio, etiam non morte delendum. Quid enim viro refert an barbam perdere an fieri eunuchum?». 4. Cumque comes causam ad hoc pretenderet, dicens se aliter non potuisse retinere commilitones, quorum subsidio defensabat assidue comitatum, et ortaretur socerum non inde turbari, spem habens posse in brevi barbam redimere, vox statim militum ipsius verba interrumpencium una fuit, se ulterius tantis frustratos pollicitationibus nulla sorte differre, nisi prompta pecunia habeatur. 5. Socer autem comitis, intelligens per interpretem milites verbis comitis reluctari, cuius affectu nimio diligebat honorem, vir ut erat humanus et simplex, se non advertens illudi, statuit animo generum potius debitis proprio fisco exoneraturum, quam pati

eum exponi obprobrio tam infami. Percunctatus igitur in quanto comes illis erat obnoxius, responsum est in XXX milia michelinis, hec autem nummi species dicta fuit a nomine Michaelis imperatoris, qui in eam fabricari mandavit bisanzio equivalens. Recepto autem a militibus iuramento, quod deinceps ad simile ius iurandum comitem generum suum nullatenus artarent, pecuniam omnem persolvit, quam cum comes Balduinus recepisset, letus cum suis discessit.

CVI. *Rubr.* illusus] illustris *Muratori*

CVI.2 enim] *add. in marg. ext. P₁*

CVI.3 comitis socer] *add. in marg. int. P₁*

CVI.1-5 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 11, pp. 470-472.

Capitulum CVII. De obitu Tancredi principis Antiochie.

1. Tancredus eo tempore Antiochie princeps, qui fuerat Boiamundi nepos, vir quidem fide rectus, in iudiciis severus, miseris pius, in elemosinis liberalis et in armis impiger, sicut Domino placuit, cui subiecta est omnis caro et cum paupere obediunt principes, anno scilicet, quo ipse carnem pro nobis assumpsit MCXI, debitum naturale persolvit, de quo siquidem considerato ipsius fine laudabili, profecto credendum est eius animam felicem percepisse quietem, qui tanta pertulerat pro nomine Christi. 2. Dumque lecto decumbens ipsius ingravesceret egritudo et medici de corporali desperarent salute, peractis in se que Christianum migrantem requirunt, Ceciliam conthoralem suam, Francorum regis filiam, mulierem optimam, nec non Poncium, Bertrandi Tripolitani comitis filium, egregie indolis iuvenem, quem ut adoptivum in aula sua nutrierat, ad se arcesitos, hec eis ultima verba dedit: «Vitam et mores amborum expertus collaudo vosque obtestor, ut post mortem meam simul matrimonium celebretis». Vix verba finierat, cum spiritus secessit a corpore, quod sub porticu basilice Beati Petri apostoli in Antiochia urbe cum magno omnium luctu et merore summisque exequiis est sepultum.

3. Roglerius postmodum, Ricardi ducis Apulie filius eiusque Tancredi filius⁴³², Boiamundo iuniore quondam Boiamundi principis, ut infra dicetur, morte preventivo, in principatu Tancredo successit, secundum quod idem [c.135vb] Tancredus de assensu principum decreverat in eius ultima voluntate.

4. Poncius vero, patre suo Bertrando non multo post defuncto, in Tripolitano comitatu successit et relictam Tancredi Ceciliam uxorem accepit.

CVII.1 anno] ano *P: corr.*

⁴³² Ruggero di Salerno, figlio di Riccardo, nel 1111 succedette nel principato di Antiochia a Tancredi d'Altavilla, di cui non era figlio ma lontano cugino. Ponzio, figlio del conte di Tripoli Bertrando di Saint Gilles, dopo aver sposato Cecilia, vedova di Tancredi, succedette al padre nella sua contea.

[—]
CVII.1-4 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 18, pp. 483-484.

Capitulum CVIII. De peste famis in Ragensi comitatu orta et ingratitude Ioncelini.

1. Ea tempestate in comitatu Ragensi terribilis fames invaluit, tum anni illius sterilitate, tum hostium populatione preterita, qui comitatum ipsum, velud in eorum meditullio positum, multis gravibusque direpcionibus et incursibus frequentibus infestabant. Tanta itaque erat famis penuria, ut etiam nobiles, qui consueverant epulari splendide, panem ordeacium admixta glandium tritura pro magnis deliciis reputarent.

2. Perdurante igitur hac gravi peste, Ioncelinus, Balduini comitis consanguineus, ingrattissimus nimirum apparuit. Illa enim perditissima ingrattitudo in ipso tunc Ioncelino suscepta, exinaniens beneficia et cuncta exterminans merita, fontem pietatis et gratie fluenta siccavit: nam cum teritorium eius, quod ultra Euftratis flumen de sola Balduini liberalitate possidebat, bonis terre variis habundaret, in nullo tamen ipsum Balduinum benefactorem et dominum suum grandi famis circumventum angustia, omnem humanitatis gratitudinem exuens, ne dicam subvenire sibi, sed nec recognoscere procuravit.

3. Cum autem idem Balduinus ad principem Antiochie Roglerium, cui sororem in uxorem tradiderat, pro huius subventione penurie nuncios dirigeret, contigit eos divertere in eorum reditu apud Ioncelinum, qui suscepti hospicio, dum, ut moris est, cum familiaribus Ioncelini confabularentur, incidit sermo de comite Balduino. 4. Tunc servi ipsius comitis familiares Ioncelini impropere ceperunt dicentes male successisse eorum domino de tanto comitatu, cum simul esset pauperimus, eorum vero dominus modicum teritorium possidens, magis tamen in auro et argento terreque frugibus habundabat. Dicebant insuper prudenter agere Balduinum, si iusto precio comitatum suum domino eorum vendens, rei familiaris angustiam relevaret sicque, relicto comitatu, quem nec regere sciebat nec etiam poterat, reverteretur in Franciam. 5. Providi autem comitis nuncii verba notantes et sese nichil mali suspicari dissimulantes, dictis eorum annuere fingunt indeque discedunt, illius non immemores vetusti sermone proverbii: «Lingua servorum crebro pandit dominorum affectum».

[—]
CVIII.1-5 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 22, pp. 489-490.

Capitulum CIX. Qualiter Balduinus Ioncelinum captivavit et comitatu privavit.

1. Reversi itaque ad comitem nuncii singula referrunt, quibus multipliciter motus et Ioncelini ingratitude ad animum reducens et ab ipso familiarium impropria procedere coniecturans, cuius in tam arduis tam aridam ingratitude sentiebat, paucis post hec diebus, simulata egritudine, nuncios ad Ioncelinum misit, ut festinaret ad eum de statu comitatus dispositurus cum illo. 2. Ipse autem, domini sui susceptis nunciis, festinavit ad eum, nil suspicatus adversi cumque in forti eum municipio reperisset lecto decumbere, reverenti salutacione premissa, familiariter scisitatus est comitem qualiter illi fortuna succederet: «Felicis – inquit – quod tuus optet affectus». Post hec subiunxit comes: «Habesne quicquam in hoc orbe, quod non contulerit munificencia mea tibi?» et ille: «Minime, domine». «Unde igitur – ait comes – tanta te cecavit ingratitude, ut me benefactorem, quem et propriis ditavi bonis et bonorum meorum feci participem, tanta nunc afflictum penuria [c.136ra] respicere dissimulaveris, tam inhumane? Sed, quod est detestabilius, per linguas tuorum clientulorum malignum in eo me adiudicans et pauperem exprobrans, in quo, volente Deo, fortuna mihi exhibuit se adversam, cum non sit humane potencie ei resistere, contra quem omne consilium, fortitudo et prudentia redduntur incassum, ipsam quoque adversam fortunam imprudencie mee et merito infortunio ascripsisti. An me adeo infortunatum, miserum et pauperem cernis, ut quod mihi Dominus contulit, tibi venundare cogar et cum suscepto precio ad natale solum confugiam? Hecne sunt tue gratitudinis ad me evidencia signa? An decrevisti mihi in te merita talibus compensare? Sed ecce ut video, que de manu mea sola liberalitate receperas, amittere meruisti, hominum ingrattissimus omnium».

3. His dictis, iussit eum statim catenis et compedibus vinciri et carcere includi teterimo, in quo, tamdiu gravissimis penis afflictus, retentus est quousque universa terra, quam sibi comes donaverat restituta est comiti. Tandem, recepto ab eo iuramento, se numquam ius in ea repetiturum, libertati et paupertati restituit, sed secedens ad Balduinum regem, qui tunc vivebat, factus est ab eo Tabarie dominus, sciens eum militem viribus strenuum.

CIX.1 ipso] ipsorum *P: corr. Muratori*

CIX.2 reperisset] recepisset *Muratori* decumbere] decumbens *Muratori* clientulorum] clientulum *P: corr. Muratori*

CIX.1-3 cfr. *Estoire de Eracles*, XI, 22, pp. 490-492

Capitulum CX. Qualiter Balduinus cognomento de Borch electus est in regem Ierusalem.

1. Defuncto post hec eodem Balduino huius nominis primo Ierosolimorum rege, qui fuit Godefridi principis frater, cum Balduinus comes tunc Ragensis devotionis causa Ierusalem venisset et eiusdem regis interfuisset exequiis, prelati et barones regni ad preficiendum sibi regem conveniunt. In diversa

autem eorum sententiae trahebantur: quidam enim Eustachium, qui erat in comitatu Bononiensi supra mare, defuncti regis fratrem, preferendum dicebant, nonnulli vero in mora posse regno imminere grave dispendium pretendebant et ideo presencialiter et de presentibus principibus fiendam electionem utilissimum iudicabant. Ex quibus in hanc sententiam trahentibus, Ioncelinus, cognomento de Cortenay, comitis Ragensis, Balduini, ut dictum est, consanguineus, vir sermone facundus, haec verba fecit ad principes.

—
CX.1 fiendam electionem] fienda electio *P: corr. Muratori* principes] *ex pprincipes corr. P*

—
CX.1 cfr. *Estoire de Eracles*, XII, 3, pp. 513-514.

Capitulum CXI. Verba Ioncelini Tabarie domini.

1. «Certum est, viri clarissimi, unumquemque nostrum ad eam trahi sententiam in hoc potissime tam arduo regni negotio, quam eius ditat pura consciencia saniolem. Regnum, inquam, ceteris preferendum et devocius pre ceteris gubernandum, in quo Dei Filius, Dominus noster Iesus Christus, Regum Rex, dignatus est humanari et nasci et, crucis demum affixus patibulo pro vita omnium, omnium vita mori. 2. Eorum igitur sententia, qui preferendum regno Eustachium nominant et venturum de longinquis partibus Occidentis expectandum, a saniori mihi videretur consilio discrepare. Stulta quippe censenda est expectatio illa, qua sequi potest, quod expectatur, amitti. Porro cur in incertis vagamur, cum possumus super certis tutari, in his maxime agendis, quorum mora huic regno hostium malicia tam varia minatur pericula Christiano populo tam dampnosa? Quid multis immoror? Nobis quidem felici sorte dator gratiarum virum noviter hunc adduxit, genere insignem, iusticia nobilem, operibus pollentem et potentem in preliis, cunctos quoque precellentem honore et quod in principe maius, studio sapientie et divino cultu semper intentum. 3. Ipse est Balduinus comes Ragensis, qui et duobus Ierosolimorum regibus Christianissimis linea sanguinis erat astrictus, ipsum igitur cum misericors et miserator Dominus, qui semper ubique [c.136rb] ad se sibi convocat dignos nec subiectum sibi populum destitui patitur, huc advocavit, regno divina providencia censeo preferendum. Novit Deus me fide sincera locutum nullumque me zelum ad hoc humanum traxisse, ut comitem ipsum dixerim preferendum; qui si in hoc negotio sequeretur ipsum zelum, magis haec de illo essent tegenda silencio, a quo carceres et afflictiones varias et demum bonorum omnium privationem sustinui».